

FOKUSOMRÅDER

1 - VOLD

Vold i det private og offentlige rum er i høj grad en forbrydelse, der påvirker borgerne. Både de direkte ofre, der i første omgang bliver påvirkede, men også ofrenes familier og ofrenes umiddelbare netværk. Den politimæssige indsats i 2015 vil have særlig fokus på vold i det offentlige rum. Der vil blive tale om en målrettet indsats i nattelivet ved at skride ind over for generende adfærd uanset om det er vold, andre overtrædelser af straffeloven, overtrædelser af ordensbekendtgørelsen, lov om euforiserende stoffer, restaurationsloven m.v.

Initiativforpligtigelsen ligger hos lokalpolitiet i Varde.

LR 16. august 2011: Politiet arbejder meget på dette område og forsøger at undgå at episoder overgår til vold..

LR 15. november 2011: Der arbejdes stadig med at mindske antallet af voldsepisoder

LR 28. februar 2012: Der er stadig fokus på området om vold i det offentlige rum

LR 30. maj 2012: Fortsætter som fokusområde i Lokalrådets Handlingsplan for 2012

LR 28. august 2012: Ligger på ca. samme niveau som sidste år. Der er stor fokus på området.

LR 27. november 2012: Stadig stor fokus på området. Der kommer systemer som kan adskille vold i offentlige rum og vold i private hjem. Antallet af episoder ligger stadig på samme niveau.

LR 1. marts 2013: Politikken bliver nu delt i 2 - vold i det offentlige rum og vold i private hjem.

LR 31. maj 2013: Politiet har stadig fokus på området.

LR 1. november 2013: Stadig fokus på området. Politiet er begyndt at måle på antal anmeldte sager om vold i det offentlige rum for at sammenligne med andre kommuner.

LR 7. marts 2014: Stadig fokus på området. Volden faldt i 2013 med 11%.

LR 13. juni 2014: Stadig stort fokusområde. Volden i det offentlige rum falder stadig.

LR 24. september 2014: Punktet blev udsat.

LR 5. december 2014: Stadig fokusområde, selvom antallet af voldssager er faldende.

LR 6. marts 2015: Volden i Varde Kommune er faldet med 20% i 2014 set i forhold til 2013. De gode takter ser ud til at fortsætte ind i 2015.

LR 3. juni 2015: Volden er stadig faldende i Varde.

LR 4. september 2015: Volden i det offentlige rum viser fortsat et fald.

2 - INDBRUD OG HÆLERI

Indbruds- og hæleriindsatsen er i 2015 både et nationalt og lokalt fokusområde. Antallet af indbrud ligger fortsat højt i politikredsen på trods af en stor indsats med henblik på at reducere antallet af indbrud i privat beboelse. Den personrelaterede efterforskning mod gerningsmænd til indbrud skal styrkes, ligesom der skal iværksættes større hæleriindsatser i forhold til at afdække gerningsmænd til hæleri og begrænse efterspørgslen på tyvekoster.

Der vil i 2015 fortsat blive lagt vægt på i højere grad at aktivere befolkningen i forhold til at reducere antallet af anmeldelser om indbrud, ligesom der i øget grad vil blive gjort anvendelse af muligheden for at begrænse indbrudskriminelles udgang fra fængslerne i højtider, hvor der erfaringsmæssigt forøves mange indbrud.

Politi og anklagemyndigheden vil fortsat iværksætte konsekvent strafforfølgning, herunder begære indbrudstve varetægtsfængslet, hvor der er grundlag for det.

Designskolen i Kolding har udarbejdet et projekt om hæleri. Det evalueres i Det Kriminalpræventive Sekretariat i Esbjerg, hvorefter det sendes ud til lokalrådet.

Lokalrådet i Esbjerg har udviklet et projekt om hæleri på Facebook. Det evalueres i Det Kriminalpræventive Sekretariatet, hvorefter det sendes ud til lokalrådet.

Parallelt hermed er det vigtigt, at den operative indsats suppleres med en kriminalpræventiv indsats på fleres områder:

- Gennemførelse af tryghedsvandringer i nærområdet med henblik på at afdække forhold, der forøger risikoen for at blive udsat for indbrud og anden utryghedsskabende kriminalitet, herunder forhold som: Stisystemer, adgangsveje, belysning og beplantning.
- Gennemførelse af kampagner, møder m.v. til begrænsning af indbrud, herunder teknisk/taktisk sikringsrådgivning, hjælp til etablering af nabohjælp samt oplysning om, hvordan man sikrer sin bopæl og værdier, kriminalpræventive møder med grundejerforeninger m.v. Der skal afholdes mindst 2 møder i 2015.
- Generelt samarbejde mellem kommune og politi i lokalrådene med henblik på at afdække mulige indsatsområder.

Initiativforpligtigelsen ligger hos lokalpolitiet i Varde.

LR 16. august 2011: Politiet har meget stor fokus på dette område.

LR 15. november 2011: Politiet har stadig meget fokus på området.

LR 28. februar 2012: Bliver videreført – har stadig meget fokus på området.

LR 30. maj 2012: Fortsætter som Fokusområde i Lokalrådets Handlingsplan for 2012

LR 28. august 2012: Antal indbrud ligger på samme niveau som sidste år, men der er flere sigtelser. Der opklares flere indbrud.

LR 27. november 2012: Området ligger fortsat højt på Politiets liste.

LR 1. marts 2013: Området er højt prioriteret hos Politiet.

LR 31. maj 2013: Området har stadig høj prioritet hos Politiet.

LR 1. november 2013: Prioriteres stadig højt, bl.a. med projekt ”Ekstra Øjne”

LR 7. marts 2014: Ingen nye tiltag, men der er stadig fokus på projekt ”Nabohjælp” og ”Ekstra øjne”.

LR 13. juni 2014: Der fokuseres meget på området.

LR 24. september 2014: Punktet blev udsat.

LR 5. december 2014: Næste tiltag er 4 borgermøder i 2015.

LR 6. marts 2015: Politiet har i januar og februar 2015 holdt 4 borgermøder om kriminalpræventiv indbrudssikring. Møderne er holdt i Ølgod, Nr. Nebel, Oksbøl og Helle Hallen. Der planlægges endnu et møde i Varde.

Lokalrådet afventer evalueringen af de 2 hæleriprojekter fra Designskolen i Kolding og Lokalrådet i Esbjerg.

LR 3. juni 2015: Intet nyt om hæleriprojekterne. Antallet af indbrud er stærkt faldende i Varde Kommune.

LR 4. september 2015: Indbrud er fortsat generelt faldende.

3 - Erhvervsnabohjælp

Privat nabohjælp bliver mere og mere udbredt i kommunen. Det er nu målet at få indført et lignende koncept i erhvervsområderne. Opstarten styres i Det Kriminalpræventive Sekretariat hos Syd- og Sønderjyllands Politi, hvorfra der vil komme yderligere information. Projektet er 2 årigt.

Initiativforpligtigelsen ligger hos lokalpolitiet i Varde.

LR 7. marts 2014: Det er et 2-årigt projekt. Lokalrådet skal blot gøre sig tanker om, hvad der kan gøres. Der kommer et udspil fra Det Kriminalpræventive Sekretariat.

LR 13. juni 2014: Projektet starter 1. juli 2014. Det Kriminalpræventive Sekretariat kan rette henvendelse til Varde Erhvervs- og Turistråd.

LR 24. september 2014: Punktet blev udsat.

LR 5. december 2014: Projektet kører og der har været gang i industriområdet ved Jeppe Skovgårdsvej. Næste område bliver i Ølgod.

LR 6. marts 2015: Politiets rådgivere er konkret i gang med et projekt i området omkring virksomhederne ved Jeppe Skovgårdsvej og nærliggende veje.

LR 3. juni 2015: Intet nyt. Politiets projektmedarbejdere arbejder stadig med området.

LR 4. september 2015: Konceptet kører stadig på Jeppe Skovgårdsvej i Varde og er under opstart i Ølgod.

4 - Sikker trafik ved skoler og daginstitutioner.

Varde Kommune har i de sidste 2 år arbejdet på en trafiksikkerhedspolitik ved alle skoler. Dette arbejde er sket ved en tværfaglig inddragelse af både teknik, miljø, sundhed samt børn og unge. Dette område udbygges med en politik for kommunens daginstitutioner. Varde er udpeget som pilotprojekt for at få ungdomsuddannelserne til at lave en lignende politik. Der arbejdes med dette på Campus. Resultaterne skal derefter udbredes til de øvrige kommuner i politikredsen.

Initiativforpligtelsen ligger hos Varde Kommune.

LR 1. marts 2013: Det Kriminalpræventive Sekretariat inviterer til oplæg/foredrag om trafikpolitikker på daginstitutionsområdet. Selve opgaven skal foregå på samme måde som med skolerne.

LR 31. maj 2013: Der er stadig 78% trafiksikkerhedsplaner klar for skolerne.

På institutionsområdet afventer man p.t. Rådet for Sikker Trafik, der udarbejder hjælpemateriale til daginstitutionerne.

LR 1. november 2013: Louise Raunkjær oplyste, at der afholdes møde den 22. november for dagtilbudsområdet.

LR 7. marts 2014: Intet nyt.

LR 13. juni 2014: Campus er med trafiksikkerhedsplanen.

LR 24. september 2014: Punktet blev udsat.

LR 5. december 2014: Alle skoler og daginstitutioner har udfærdiget trafiksikkerhedspolitikker. Der arbejdes stadig med at få Campus til at udarbejde en trafiksikkerhedspolitik.

LR 6. marts 2015: En opgørelse fra Sikker Trafik siger, at Varde kun har 36% af skolerne med en trafikpolitik. Det passer ikke umiddelbart overens med, at vi mener, at vi har 100%. I flg. Berit Østergaard Nielsen skulle det være gamle tal. I Varde er alle folkeskoler med, og der mangler p.t. 6 af 28 daginstitutioner.

Det Kriminalpræventive Sekretariatet i Esbjerg v/ Chr. Østergaard har oplyst, at han undersøger hos Sikker Trafik, hvor fejlen ligger.

Det anbefales, at Chr. Østergaard tager kontakt til Campus for at høre om deres indstilling til at være med i projektet om sikker trafik. Han oplyser til rådet, at Rybners Gymnasium i Esbjerg også er inddraget i pilotprojektet.

LR 3. juni 2015: Intet nyt.

LR 4. september 2015: Vi har tidligere fået nogle helt forkerte tal. Christian Østergaard ved Det Kriminalpræventive Sekretariat er anmodet om, at skaffe de valide tal for henholdsvis skole og institution.

5 - INDSATS I FORHOLD TIL BØRN OG UNGES KOMMUNIKATION OG UDVEKSLING AF YDELSER VIA SOCIALE MEDIER

Der skal i 2015 arbejdes med øget fokus på området, da en meget stor del af de unges liv lives i sådanne fora.

Lokalrådet i Esbjerg har skabt et nyt undervisningskoncept til skolerne, som nu evalueres af politiets kriminalpræventive sekretariat. Derefter kan det sendes ud til skolerne via lokalrådene. Der er en målsætning fra Kredsrådet om, at de lokalt forventer, at der køres mindst 10. undervisnings-

forløb i 2015 indenfor dette område. Det er baseret på, at skolernes AKT lærere skal køre dette program.

Initiativforpligtelsen ligger hos Varde kommune og politiet.

LR 7. marts 2014: SSP og politiets SSP-medarbejder deltager bl.a. i forældremøder på skolerne og andre steder, hvor børn og deres forældre færdes.

LR 13. juni 2014: SSP kan ikke gøre mere på skoleområdet. Notat fra Åbenrå Lokalpoliti vedr. de unges adfærd på sociale medier og de udfordringer, trusler og farer, der er forbundet ved denne medsendes referatet fra Lokalrådets møde.

LR 24. september 2014: Punktet blev udsat.

LR 5. december 2014: Der er stadig fokus på området i bl.a. SSP-regi og hos Det Kriminalpræventive Sekretariat.

LR 6. marts 2015: De kommer i løbet af 2015 et nyt evalueret koncept fra lokalrådet i Esbjerg til brug evt. i undervisningen. Der vil dernæst blive vurderet på, hvorvidt det kan bruges her. Varde's SSP konsulenter har selv udviklet et projekt, som de kører i de relevante klasser. Målsætningen er, at der køres mindst 10 undervisningsforløb om dette emne i 2015.

LR 3. juni 2015: Intet nyt om det nye koncept fra Lokalrådet i Esbjerg.

LR 4. september 2015: Temadag afholdes den 21/9. Indbydelsen blev sendt til SSP den 3/7. Tilmeldingsfrist er den 14/9 til COE003@politi.dk

6 – REVITALISERING AF LOKALRÅDET

Lokalrådets arbejde er ikke blevet evalueret siden dets opstart. Kredsrådet har besluttet, at der skal ske en evaluering i løbet af 2015.

Initiativforpligtelsen ligger hos politiets ledelsessekretariat

LR 6. marts 2015: Lokalrådet afventer en indkaldelse.

LR 3. juni 2015: Kredsrådet har sagt ja til økonomien. Indbydelse afventes.

LR 4. september 2015: Temadag den 14/9. Indbydelse sendt ud den 3/7. Tilmeldingsfrist den 1/9. Fra vores lokalråd er der tilmeldt 4 personer.

7 – OVERGREB MOD BØRN

Børnehuset i Esbjerg er nu i fuld drift.

Der vil fra politiet ledelsessekretariat i samarbejde med Børnehuset blive indkaldt til en temadag, hvor emnet bliver krav og forventninger til myndighedspersonen i samrådsmøderne i Børnehuset.

Der skal også være fokus på børns rettigheder. Det skal være rettet både mod barnet som modtager og forældrene som modtager. Der lægges fra Kredsrådet op til, at emnet skal tages op overfor børnene i skoleundervisningen. Overfor forældrene tages det op via SSP medarbejdernes møde med disse. Lokalrådet kan tage udgangspunkt i materiale udsendt fra Red Barnet.

Initiativforpligtelse om fokus på børns rettigheder ligger hos Varde Kommune.

LR 6. marts 2015. Materialet fra Red Barnet sendes til Berit Østergaard Nielsen, der vil vurdere, hvordan det bliver er en opgave for Varde Kommune.

Vi afventer en indkaldelse til temadagen.

LR 3. juni 2015: Intet nyt.

LR 4. september 2015: Emnet bliver håndteret af arbejdsgruppen uden lokalråd og lokalpoliti. Nyt møde den 13/11 i koordinationsudvalget omkring Børnehuset, hvor erfaringerne fra arbejdsgruppen drøftes.

8 – TIDLIG KRIMINALPRÆVENTIV INDSATS

Der har i de seneste år været stor fokus på en tidlig indsats overfor unge, og den har indtil nu bidraget til et fald i ungdomskriminaliteten. I forbindelse med samarbejdsplanen for 2014 blev der af Kredsrådet iværksat et projekt, som skulle se på effekten af de forskellige tiltag før, under og efter en domsanbringelse af unge mennesker. Det kriminalpræventive sekretariat ved Syd- og Sønderjyllands Politi vil i 2015 evaluere rapporten og dens anbefalinger, der via lokalrådet vil blive omsat til konkrete aktiviteter.

Der lægges fra Kredsrådet samtidig op til, at kommune og politi skal være meget opmærksomme på fravær/udeblivelse fra skole eller andet uddannelsesforløb, da det kan være en indikator på mistrivsel.

Initiativforpligtigelsen ligger hos Varde kommune og politiet.

LR 3. juni 2015: Ungdomskriminaliteten er faldende. Der er intet nyt om evalueringen af projektet fra 2014.

LR 4. september 2015: Evalueringen forventes færdig ultimo 2015.

9 – UNGES GRUPPERINGER

Det er lokalrådets strategi at have fokus på unge mennesker, som kan være på vej ind i forskellige grupperinger, der kan have kriminelle hensigter. Politi og kommune skal aktivt arbejde med disse unge. Det kan være i særskilte projekter, hvor en gruppe unge tildeles særlig opmærksomhed. Der kan blandt andet arbejdes ud fra eksisterende samarbejdsfora som Exit-råd, IKI, SSP og KSP m.fl., som er beskrevet i lokalrådets handlingsplan.

Initiativforpligtigelsen ligger hos Varde kommune, Kriminalforsorgen og politiet.

LR 6. marts 2015: Der er p.t. ikke banderelaterede problemer i Varde Kommune.

LR 3. juni 2015: Politiet ser pt. ingen grupperinger.

LR 4. september 2015: Ingen grupperinger. No Name er flyttet fra Varde Kommune.